
 

R O M Â N I A         

JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI TÂRGU MUREŞ 

 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 33 

din  7  februarie 2023 
privind  stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual din 

cadrul familiei ocupaționale “Administrație” din aparatul de specialitate al primarului 

municipiului Târgu Mureș și din serviciile publice, precum  și direcțiile cu personalitate 

juridică aflate în subordinea Consiliului Local Municipal, începând cu anul 2023 

 

 

 

Consiliul local al municipiului Târgu Mureș, întrunit în ședință extraordinară, 

 

 Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr. 3461/ 17.01.2023, întocmit în conformitate cu prevederile 

art.136 alin.(8) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, ca instrument de prezentare și motivare, semnat de initiator, prin care se propune 

stabilirea salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul familiei 

ocupaționale “Administrație” din aparatul de specialitate al primarului municipiului Târgu Mureș 

și din serviciile publice, începând cu anul 2023, prin raportare la nomenclatorul și ierarhia 

funcțiilor prevăzute în anexa nr.VIII, capitolul I, lit.A), pct.III, precum și capitolul II lit.A) pct.IV 

din Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 

modificările și completările ulterioare, respectiv la Hotărârea Consiliului Local Municipal Târgu 

Mureș nr.356 din 19 decembrie 2017 privind aprobarea salariilor de bază actualizate pentru 

funcțiile publice și contractuale din cadrul familiei ocupaționale “Administrație” din Aparatul de 

specialitate al Primarului Municipiului Târgu Mureș și din serviciile publice, aprobate prin 

Hotărârea Consiliului local al municipiului Târgu Mureș nr.298/2017,  

- Amendamentele formulate pe plenul Consiliului local municipal, 

- Rapoartele de specialitate ale Direcțiilor de specialitate, 

- Paportul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local municipal Târgu Mureș, 

În conformitate cu: 

- prevederile art.I alin.(1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.168/2022 privind 

unele măsuri fiscal bugetare, prorogarea unor termene, precum și pentru modificarea și 

completarea unor acte normative, 

- prevederile art.10, art.11, art.39 alin.(1) lit.a), art.40 alin.(2) lit.c), art.162 alin.(3) și 

art.164 alin.(2) din Legea nr.53/2003- Codul muncii, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, 

- prevederile art.2 alin.(1) lit.a), art.3 alin.(1), alin.(4), art.6, art.7 lit.a), lit.e), art.8, art.10, 

art.11, art.12 alin.(1), art.19, art.38 alin.(2) lit.b), alin.(7) și ale Anexei nr.VIII Cap.I lit.A pct.III și 

Cap.II lit.A pct.IV din Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice, cu modificările și completările ulterioare, 

 - prevederile Legii nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 - prevederile art.80-81 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă, 

 În temeiul art.129 alin.(2) lit.a) coroborat cu alin.(3) lit.c), art.139 alin.(3) lit.a), art.196 

alin.(1) lit.a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare: 

 



 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

Art. 1. Prin derogare de la dispozițiile Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Târgu 

Mureș nr.298/23.11.2017 privind stabilirea unor măsuri de punere în aplicare a prevederilor art.2 din 

Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Târgu Mureș nr.233/27.07.2017 privind stabilirea 

salariilor de bază pentru funcțiile publice și posturile de natură contractuală din cadrul familiei 

ocupaționale “Administrație” din Aparatul de specialitate al primarului Municipiului Târgu Mureș și 

din serviciile publice, pentru perioada de incidență a dispozițiilor art.I alin.(4) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr.168/2022 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, 

precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative în sensul menținerii indemnizațiilor 

persoanelor care ocupă funcții de demnitate publică locale la nivelul determinat prin înmulțirea 

coeficienților cuprinși în Anexa nr.IX la Legea-cadru nr.153/2017 cu salariul minim brut pe țară 

garantat în plată din anul 2019, începând cu luna ianuarie 2023, salariile de bază corespunzătoare 

pentru funcțiile publice și contractuale prevăzute în Hotărârea Consiliului Local al Municipiului 

Târgu Mureș nr.356/19.12.2017, nr.298/23.11.2017 și nr.47/25.02.2021, se mențin la nivelul aferent 

lunii decembrie 2022. 

 Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează Primarul 

municipiului Târgu Mureș prin Direcția Economică, Direcția proiecte cu finanțare internațională, 

resurse umane, relații cu publicul și logistică-Serviciul salarizare și resurse umane, Direcția Poliția 

Locală, Direcția Fiscală Locală, Direcția de Asistență Socială, Direcția Complexului de Agrement 

Weekend, Serviciul Peisagistică și Salubrizare Urbană, Administrația Grădinii Zoologice și a 

Platoului Cornești, și Centrul de cultură și artă. 

Art. 3. În conformitate cu prevederile art.200, art.252 alin.(1) lit.c) din O.U.G nr. 

57/2019 privind Codul administrativ,cu modificările și completările ulterioare, coroborat cu 

prevederile art.3 alin.(1) din Legea contenciosului administrativ nr.554/2004, cu modificările și 

completările ulterioare, prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului-Județul Mureș, în 

vederea verificării legalității de către prefect potrivit art.255. 

 Art.4. Prezenta hotărâre se comunică prin grja Secretarului general al municipiului Târgu 

Mureș, în termenul legal, cu: 

• Primarul municipiului Târgu Mureș 

• Direcția Economică 

• Direcția proiecte cu finanțare internațională, resurse umane, relații cu publicul și 

logistică-Serviciul salarizare și resurse umane,  

• Direcția Poliția Locală,  

• Direcția Fiscală Locală,  

• Direcția de Asistență Socială,  

• Direcția Complexului de Agrement Weekend,  

• Serviciul Peisagistică și Salubrizare Urbană,  

• Administrația Grădinii Zoologice și a Platoului Cornești,  

• Centrul de Cultură și Artă. 

• Se aduce la cunoștință publică prin asigurarea publicării în Monitorul Oficial Local 

prin Compartimentul monitorizare proceduri administrative. 

 

 

 

                                                                                                          Președinte de ședință, 

                                           Papuc Sergiu Vasile 

                                  Contrasemnează,    

   Secretarul General al  Municipiului  Târgu Mureş 

                                     Bordi Kinga 

 


